愛 歯 発 第 457号

令和 6年 9月 27日

愛媛県歯科衛生士会

会長 川上 三紀 様

一般社団法人愛媛県歯科医師会会長 橋本 成人

同 企画情報委員会担当常務理事 百合田 伸之

『全国共通がん医科歯科連携ＤＶＤ講習会』開催のお知らせ

平素は本会事業にご理解・ご協力賜り厚く御礼を申し上げます。

標記講習会を、下記のとおり開催いたします。

また、連携登録者は、国立がん研究センターホームページ上で公表されます（希望者のみ）の

で、登録をご希望の先生方はこの機会にぜひ受講されることをお勧めいたします。

記

日  時：令和 6年 11月 17日（日）9：30～13：10

19:35～ 講演「周術期における保険請求とその他トピックス」

講師 愛媛県歯科医師会社会保険担当常務理事 今井 貴彦 先生

10:10～ ＤＶＤ講習会

開催方法：Webexによる Web開催

申込方法：１．別添受講申込書を FAXにて申込

      ２．案内メールへの返信

      ３．Googleフォームから申込

○出席を希望される方は令和 6年 11月 8日（金）までにお申し込みください。

○講習会の内容は、裏面プログラムをご参照ください。

〇愛媛県歯科医師会から本講演会に参加するための URL（Webex）、受講に際する注意事項等を

11月 13日（水）にメールにてご案内します。

当日は、メール記載の URL、または本会会員ホームページ・行事予定に掲載の URLからアクセ

スしてください。

ご不明な点等ございましたら、事務局（岩井・名本）までご連絡ください。

※本講習会で使用するテキストを下記ＵＲＬよりダウンロードしてください。

国立がん研究センター

「全国共通医科歯科連携講習会テキスト（第二版）」

https://ganjoho.jp/public/qa_links/book/medical/koshukai_text.html

全国共通がん医科歯科連携 DVD 講習会プログラム

日 時：令和 6年 11月 17日（日） 9：30～13：10

会 場：Webexによる Web開催

司 会：愛媛県歯科医師会理事 須之内 達人

1. 開会の挨拶                             9:30～9:35(5分)

愛媛県歯科医師会会長 橋本 成人

2.講演「周術期における保険請求とその他トピックス」         9:35～10:05(30分)

  愛媛県歯科医師会 社会保険担当常務理事 今井 貴彦 先生

3.「全国共通がん医科歯科連携講習会」 （DVD講習）

１）がん治療総論                      10:10～10:35(25分)

  国立研究開発法人 国立がん研究センター がん対策情報センター長

若尾 文彦 先生

 ２）がん手術と口腔健康管理                     10:35～10:45(10分)

国立研究開発法人 国立がん研究センター 中央病院 歯科医長

 上野 尚雄 先生

３）がん薬物療法を受ける患者の口腔健康管理            10:45～11:17(32分)

東海大学 医学部 外科学系口腔外科学領域 教授 太田 嘉英 先生

４）頭頸部放射線療法、化学放射線療法の患者への口腔健康管理   11:17～11:39(22分)

国立研究開発法人 国立がん研究センター 中央病院 歯科医長

上野 尚雄 先生

＜休憩＞ DVD入れ替え （10分）

５）薬剤関連顎骨壊死（MRONJ）の予防と治療           11:50～12:11(21分)

東京歯科大学 口腔顎顔面外科学講座 主任教授 柴原 孝彦 先生

６）がん医療における緩和ケアと口腔健康管理 緩和ケア概論    12：11～12:31(20分)

佐久総合病院佐久医療センター 緩和ケア内科 部長 山本 亮 先生

７）がん医療における緩和ケアと口腔健康管理療養中の

がん患者の口腔の症状緩和と口腔健康管理             12:31～12:43(12分)

国立研究開発法人 国立がん研究センター 中央病院 歯科医長

上野 尚雄 先生

８）口腔がんについて                     12:43～13:03(20分)

東京歯科大学 口腔顎顔面外科学講座 主任教授 柴原 孝彦 先生

4. 閉会

愛媛県歯科医師会 事務局（岩井・名本） 行

   メール：info@ehimeda.or.jp ／ F A X：089－932－5048

全国共通がん医科歯科連携ＤＶＤ講習会（令和６年 11月 17日）

参 加 申 込 書

所属郡市歯科医師会

診 療 所 名

日歯 IC カード番号

出 席 者 氏 名 職 種
参加

方法
Web 招待状送信先メールアドレス

歯科医師

歯科衛生士

その他

（       ）

Webex

歯科医師

歯科衛生士

その他

（       ）

Webex

歯科医師

歯科衛生士

その他

（       ）

Webex

歯科医師

歯科衛生士

その他

（       ）

Webex

歯科医師

歯科衛生士

その他

（       ）

Webex

申込締め切り：令和 6年 11月 8日（金）必着

Googleフォームからの申込はこちら→

https://forms.gle/N32MxbrBe9m1b5hz7

https://forms.gle/N32MxbrBe9m1b5hz7